
 

ГЕОРГИЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26 апреля 2024 г.                                 с. Георгиевка                                              № 44-250 

 

Отчет главы Георгиевского сельсовета о проделанной работе администрации за 2023 год 

 

 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Георгиевского сельсовета, заслушав и обсудив отчет главы Георгиевского 

сельсовета о проделанной работе администрации за 2023 год, Георгиевский сельский 

Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Отчет главы Георгиевского сельсовета о проделанной работе администрации за 

2023 год принять к сведению. 

2. Признать работу главы и администрации Георгиевского сельсовета за 2023 год 

удовлетворительной. 

3. Отчет главы Георгиевского сельсовета о проделанной работе администрации за 

2023 год разместить на официальном сайте муниципального образования Георгиевский 

сельсовет в сети «Интернет» https://georgievskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 

Председатель Георгиевского  

сельского Совета депутатов                                                                     А.Н. Живаева  

 

Глава Георгиевского сельсовета                                                             С.В. Панарин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://georgievskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


 

ОТЧЕТ 

главы Георгиевского сельсовета Панарина Сергея Владимировича о 

результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Георгиевского сельсовета в 2023 году и плане на 2024 год. 

 

Информация о поселении. 

В состав Георгиевского сельсовета входит 5 населенных пункта: с. 

Георгиевка д. Сухо-Ерша, д. Северо-Александровка, д. Михайловка, д. 

Ивановка и с. Георгиевка, которая является административным 

центром.  Общая площадь поселения составляет 26 963,3 га. Количество 

жилых домовладений – 416. 

Численность населения по состоянию на 1 января 2024 г. по данным 

похозяйственного учета составляет – 1123 человека, из них: 

- трудоспособное население – 706 чел. или 62,9 % населения, 

- население пенсионного возраста – 208 чел. или 18,5 % 

- детей -209 чел. или 18,6 % населения.  
 

Демографическая ситуация 

За прошедшие годы: 

Родилось – в 2021 году – 8, в 2022- 4 детей, в 2023 – 17 детей. 

Умерло – в 2021 году – 21, в 2022- 11 человек, в 2023- 22 человека. 

Прибыло – в 2021 году – 17, в 2022- 19 человек, в 2023- 23 человека. 

Убыло –   в 2021 году – 45, в 2022 - 37 человека, в 2023- 207 человек. 

 

Бюджет поселения 

23 декабря 2022г. принято решение Георгиевского сельского Совета 

депутатов № 28-133 «Об утверждении бюджета Георгиевского сельсовета 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». Утвержденные 

бюджетные назначения на 2023 год составляли 6 790,5 тыс. руб. 

По состоянию на 01.01.2024 года в бюджет Администрации Георгиевского 

сельсовета поступило доходов 15 779,8 тыс.руб. (факт). 
                                                                                                            (тыс.руб.) 

Налог План Факт 

НДФЛ 240,7 237,0 

Акцизы 459,9 580,9 

Единый 

сельскохозяйственный налог 

240,0 224,9 

Налог на имущество 

физических лиц 

210,0 202,3 

Земельный налог с 

организаций 

0,9 0,9 

Земельный налог с 

физических лиц 

320,0 322,8 

Государственная пошлина 2,8 2,8 



 

Доходы от  продажи 

материальных запасов 

0,0 0,0 

Административные штрафы 10,0 14,4 

Штрафы, пени, неустойки 

уплаченные в случае 

просрочки исполнения 

обязательств поставщиком 

0,0 0,0 

Безвозмездные поступления 14 193,7 14 193,7 

Итого 15 678,00 15 779,7 

 

Выполнение расходной части бюджета Георгиевского сельсовета за 2023 год 

составило 16 938,7 тыс. руб. Бюджет является дефицитом, то есть расходы 

превышали доходы. 

     (тыс. руб.) 

№ 

строки 
Наименование кода 

Раздел, 

подраздел 

Сумма 

первона-

чального 

бюджета  

Сумма 

уточненного 

бюджета  

Сумма 

исполненного 

бюджета  

1 2 3 4 5 6 

1 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
0100 5 665,1 7 523,0 7 304,4 

2 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

0102 1 020,6 1 051,8 1 051,8 

3 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

0104 4 460,1 6 351,5 6 137,9 

4 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

0106 102,2 105,3 105,3 

6 Резервные фонды 0111 5,0 5,0 0,0 

7 
Другие общегосударственные 

вопросы 
0113 77,2 9,4 9,4 

8 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 145,9 173,5 173,5 

9 
Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 
0203 145,9 173,5 173,5 

10 

НАЦИАНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 1,0 252,6 252,6 

11 Гражданская оборона 0309 1,0 1,0 1,0 



 

12 

Защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 

0310 0,0 251,6 251,6 

13 
НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 
0400 489,9 9 024,9 8 715,6 

14 
Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 
0409 459,9 8 994,9 8 685,6 

15 
Другие вопросы в области 

национальной экономике 
0412 30,0 30,0 30,0 

16 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

0500 487,6 491,6 491,6 

17 Благоустройство 0503 360,0 360,0 360,0 

18 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

0505 127,6 131,6 131,6 

19 
КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 
0800 1,0 1,0 1,0 

20 Культура 0801 1,0 1,0 1,0 

  ВСЕГО   6 790,5 17 466,6 16 938,7 
 

Работа администрации Георгиевского сельсовета планируется согласно 

доходов, полученных из налогооблагаемой базы. База бюджета 

Георгиевского сельсовета формируется из: 

- налога на землю; 

- налога на имущество физических лиц; 

- НДФЛ; 

- госпошлина и неналоговые поступления; 

- единый сельхоз/налог. 

Утверждены ставки налога на имущество физических лиц в зависимости от 

кадастровой стоимости объектов налогообложения. Налоги должны быть 

уплачены не позднее 1 декабря. Единый сельхоз налог до 1 апреля. 

 

Работа администрации 

Основным направлением работы Администрации является организация 

качественной работы с населением. 

Через обращения граждан как письменные, так и устные, формируется и 

корректируется план осуществляемой и перспективной работы 

Администрации. 

За 2023 в Администрацию поселения поступило 7 обращений, из них 

письменных - 0, устных – 7, которые были рассмотрены и вынесены по ним 

определенные решения. Выдано 46 справок (о составе семьи, о регистрации) 

и 41 выписок из похозяйственных книг. За отчетный год было совершено 56 

нотариальных действий (выдача доверенностей). Все доверенности 

размещаются на портале Федеральной Нотариальной Палаты. За совершение 

нотариальных действий получено госпошлины в размере 2,8 тыс.руб. 



 

Жители обращаются в Администрацию поселения по поводу выдачи справок 

для оформления документов на получение льгот, оформления домовладений 

и земельных участков в собственность. Поступали вопросы по земельным 

спорам соседей, по уличному освещению и замене перегоревших ламп, по 

принятию мер к бездомным собакам, спиливанию аварийных деревьев и 

многие другие. 

В своей работе Администрация стремится к тому, чтобы ни одно обращение 

жителей не осталось без рассмотрения. За последние годы, в связи с 

приходом в нашу жизнь интернета, значительно увеличился объем работы 

специалистов. По мимо бумажной документации необходимо всю 

информацию размещать на сайте, вносить сведения во многие появившиеся 

федеральные программы комплексного развития. Так, Администрация 

продолжает работу с программой «Федеральная информационная адресная 

система (ФИАС)», которая служит для упорядочивания адресной части 

поселении. Кроме того, специалисты поселения активно работают с сайтом 

Росреестра по Красноярскому краю, за 2023 г. получено более 15 ответов на 

запросы с сайта Росреестр. 

Для удобства жителей в Администрации сельсовета поселения работает 

специалист МФЦ который согласно графика приезжает из г.Канска, который 

оказывает помощь в оформлении документов на выдачу и замену паспорта, 

регистрацию по месту жительства, оформление пособий и социальных 

выплат населению, а также услуги по пенсионному фонду, регистрация 

граждан на гос.услугах и многое другое. 

В 2023 году проведено 13 заседаний Георгиевского сельского Совета 

депутатов Георгиевского сельсовета, на которых рассмотрено и принято 

62 решения по ряду важных вопросов. Администрацией в рамках 

нормотворческой деятельности за отчетный период было издано 85 

постановлений, из них 62 муниципальных нормативно-правовых акта, 24 

распоряжений по основной деятельности администрации, 20 -  по личному 

составу и 56 административно-хозяйственных. 

   Все проекты и уже утвержденные нормативные правовые акты проходят 

антикоррупционную экспертизу в администрации, а также направляются в 

прокуратуру Канского района.    

Информационное обеспечение. 

Вся работа администрации открыта для жителей поселения. 

Информационным источником для изучения деятельности администрации 

является официальный сайт муниципального образования в сети Интернет и 

газета «Ведомости Георгиевского сельсовета», где можно ознакомиться с 

нормативно-правовыми актами, получить подробную информацию о работе 

Совета депутатов и администрации 

 

Воинский учет. 

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных 

полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями 

закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». 



 

По итогам 2023 года на воинском учете состоит 244 человека, из них 

прапорщики, сержанты и солдаты - 179 человек, офицеров – 5.  Призывников 

– 60 человек. Для прохождения срочной воинской службы от нашего 

поселения отправлено 3 человека. На первичный воинский учет поставлено 

17 человек. 

12 жителей нашего поселения задействованы в специальной военной 

операции на Украине. 

 

Организация благоустройства территории поселения. 

Одним из направлений деятельности администрации сельского поселения 

являются вопросы санитарного состояния и благоустройства населенных 

пунктов. В течение весенне-летнего и осеннего периода регулярно 

проводился скос травы вдоль поселковых дорог, придомовых территорий, 

опашка минерализованных полос вокруг населенных пунктов, которые 

находятся на территории Георгиевского сельсовета.  

На территории Георгиевского сельсовета поселения располагается 5 

кладбищ. Работа по благоустройству ведется регулярно: весной, территории 

вокруг кладбищ, были очищены от мусора, очищаем заброшенные могилы, 

спиливаем сухие ветки и деревья. Проводили косметический ремонт стелы 

памяти погибших ВОВ в д.Михайловка.  Произведена буртовка свалок в 

с.Георгиевка, д.Ивановка. Все организации проводили субботники на своих 

территориях и территориях прилегающих к ним. Работниками 

администрации проводились субботники по улицам с. Георгиевка и за ее 

пределами (въезд). Очищены и промыты водосточные трубы. Построили 

новое ограждение администрации.  Принимали участие в ППМИ и  выиграли 

в конкурсе (строительство спортивной площадки на территории стадиона с. 

Георгиевка). Так же участвовали в конкурсе «Чистый край», вошли в список 

на получение трактора МТЗ-82.1 и оборудования.   

        

Исполняя полномочия по организации благоустройства территории 

поселения, разработаны и утверждены Правила благоустройства территории 

Георгиевского сельсовета. Большое внимание в правилах отведено 

благоустройству придомовых территорий. Уже традицией у жителей стала 

сезонная уборка придомовых территорий, посадка цветов. Но не все следят за 

их состоянием. В прошлом году жителям нашего поселения было вынесено 

19 предписаний, часть из них была исполнена добровольно, но не обошлось 

без наложения административного штрафа. В бюджет сельского поселения 

поступило 14,4 тыс. руб. На время весеннее-летнего периода принимали 

работника для уборки мусора на территории с.Георгиевка. 
 

Организация в границах поселения электро-, газо- и водоснабжения 

населения 

Для комфортного проживания граждан на территории Георгиевского 

сельсовета созданы условия для предоставления им услуг по электро-, газо- и 

водоснабжению. 



 

Электроснабжением обеспечено 100 % домовладений в поселении. 

На сегодняшний день 157 светильников освещают улицы территории 

населенных пунктов, из них 157 светильников светодиодные.  В течение 

года, по заявкам жителей, проводилась работа по замене сгоревших 

лампочек, фонарей. Всего за год поменяли 32 лампочки и установили 10 

фонарей.  

Неоднократно оказана помощь ЦЦРК в ремонте водопровода магистрали 

холодной воды и засыпании котлованов, проведен ремонт колодца по ул. 

Новая  в с. Георгиевка. 

 

Дорожная деятельность 

Протяженность дорог местного значения в поселении составляет 21,6 км. Из 

них в асфальте 9,1 км., в гравии – 7,9 км., грунтовых – 4,6 км. 

За счет средств дорожного фонда в 2023 году: 

- был произведен ремонт автомобильной дороги по ул. Партизанская в с. 

Георгиевка и ул. Зеленая д. Ивановка на сумму 8 058 5 тыс.руб; 

- сделан проект дорожного движения с.Георгиевка на который затрачено 

250,3 тыс.руб;  

- нанесена дорожная разметка по ул. Советская на сумму 100 тыс.руб; 

- регулярно производится очистка дорог от снега в зимний период по всем 

населенным пунктам: затрачено 297,0 тыс.руб.           

 Собственными силами работников администрации была нанесена дорожная 

разметка и прокраска пешеходного перехода по ул.Школьная в с.Георгиевка. 

 В 2024 году в соответствии с Планом мероприятий по ремонту 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

Георгиевского сельсовета поселения планируем сделать проект организации 

дорожного движения и паспортизацию дорог с. Георгиевка и д. Ивановка. 
 

Создание условий для обеспечения жителей услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания. 

Для обеспечения населения услугами на территории Георгиевского 

сельсовета работают 5 магазинов (1 в д. Ивановка, 4 в с.Георгиевка). 

Ассортимент продуктов и промышленных товаров разнообразный, нареканий 

со стороны жителей нет. 

На территории поселения работают отделения почтовой связи. Населению 

предоставляются услуги по подписке газет и журналов, выдача пенсий и 

детского пособия, продажа товаров, оплата счетов. 

Один раз в неделю работает филиал Сбербанка, где население производит 

различные операции со своими сбережениями, оплачивает коммунальные 

услуги и пользуется другими услугами, предоставляемыми банком. 

Транспортное обслуживание территории Георгиевского сельсовета 

осуществляет Канское «ПАТП». По территории Георгиевского сельсовета 

ходят рейсовые автобусы с маршрутами: Канск – Сухо-Ерша ходит два раза в 

неделю, Канск –Залесный ходит два раза в неделю, Канск – Ивановка семь 



 

раз в неделю. Все желающие могут уехать в нужное место по утвержденному 

расписанию. 

На территории поселения представлена и поддерживается сотовая связь 

различных операторов. Для усиления связи в д. Ивановка установлена вышка 

«МЕГАФОН», «ТЕЛЕ2», «Билайн». 

 

Участие в организации деятельности по сбору и транспортировке ТКО. 

Сбор и вывоз мусора бытовых отходов на территории сельсовета 

осуществляется Региональным оператором по обращению с ТКО «ООО 

Рециклинговая Компания». С периодичностью каждый четверг – 

с.Георгиевка, д.Ивановка, и два раза в месяц  в  д.С-Александровка, д.Сухо-

Ерша. Построены площадки под контейнера ТКО в с.Георгиевка -22 шт., д.С-

Александровка -3шт., д.Ивановка -7шт. В зимний период работники 

администрации проводили уборку снега на данных площадках. 

На сегодняшний день вывоз мусора осуществляется из 416 домовладений 

Георгиевского сельсовета, что составляет 98% жилого фонда населения.  

 
 

Работа бюджетных организации 

 

Школа и детский сад 

На территории сельсовета работает 1 СОШ с.Георгиевка и 1 детский сад. В 

школе обучается 115 ученика (Георгиевкая СОШ). На воспитании в детском 

саду находятся 24 ребенка. (с.Георгиевка). Так же имеется на территории 

КГБПОУ Канский техникум «ОТ и СХ» в котором обучаются92 человека. 

Основное направление работы в 2023 году – патриотическое воспитание 

учащихся. 

  

Медицина 

Важнейшим фактором повышения качества жизни является обеспечение 

здоровья    населения. На территории сельсовета в настоящее время работают 

3 ФАПа в с.Георгиевка, д.Ивановка, д.Северо-Александровка, где 

осуществляют прием медицинские работники и можно приобрести 

лекарственные средства первой необходимости. Отмежеван земельный 

участок под ФАП в д.Ивановка.?????? 

Основная задача: 

-выполнение мероприятий, направленных на профилактику и раннее 

выявление заболеваний. 

Администрация Георгиевского сельсовета оказывает помощь в расчистке 

снега возле ФАПа, по возможности предоставляет технику для оказания 

мед.услуг населению. 

Так же в 2023 году был установлен модульный ветеринарный блок 

контейнер, где мы принимали большое участие  в его установке. (привоз 

гравия, планировка)  



 

  

Культура 

Работу по созданию условий для организации досуга и культурной жизни 

координирует МБУК МКС «Филиал №6 «Георгиевкий Дом культуры», в 

состав которого входит 3 филиала  

- «Клуб филиала №6 «Георгиевский Дом культуры» д..Ивановка»;  

- «Клуб филиала №6 «Георгиевский Дом культуры» д..Сухо-Ерша»; 

- «Клуб филиала №6 «Георгиевский Дом культуры» д.Северо-

александровка». 

Дом культуры и филиалы работают согласно утвержденного календарного 

плана. Все мероприятия освещались на официальных страницах домов 

культуры в социальной сети «Одноклассники», «ВК», а также на 

официальном сайте в сети Интернет. 

В 2023 году работниками ДК проведена большая работа по сбору 

информации о жителях, ушедших на войну в период с 1941 по 1945 годы с 

нашего поселения, для создания «Книги Памяти». 

 Работниками Дома культуры организована акция «Своих не бросаем» в 

поддержку граждан, участвующих в специальной военной операции. В 

рамках акции проведен сбор гуманитарной помощи для мобилизованных 

граждан. 

Администрация Георгиевского сельсовета сотрудничает и оказывает 

всевозможную помощь ДК с.Георгиевка 

  

В состав МБУК МКС «Филиал №6 «Георгиевкий Дом культуры» входят одна 

библиотека с.Георгиевка, которая расположена в здании клуба. Они имеют 

хорошую материально-техническую базу, укомплектованы книжным 

фондом. Фонд библиотек составляет 17614 книг. 

Приоритетом работы библиотек является своевременное и качественное 

обслуживание читателей. Библиотеки занимаются краеведческой и 

просветительской деятельностью. Регулярно проводятся тематические 

мероприятия, посвященные торжественным датам.  

Спорт 

На поселении работает инструктор по спорту – Денис Викторович Церех, 

ФСК «Импульс» 

Для занятий физической культурой и спортом в поселении имеется 

спортивная площадка в техникуме, футбольное поле, 2 спортивных зала в 

школе и в техникуме. Администрацией Канского района была смонтировано 

спортивная площадка ГТО на территории МБОУ Георгиевской СОШ., где 

администрация оказывала большую помощь. 

В 2023 году наши спортсмены приняли участие в таких соревнованиях, как: 
 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 

Федеральный закон № 131-ФЗ обязует администрацию сельского поселения 

вести работу по предупреждению чрезвычайных ситуаций. На территории 

Георгиевского сельсовета имеется ПЧ-182. Исполняя полномочия в области 

предупреждения и ликвидации ЧС, в течение года администрация совместно 



 

с работниками пожарной части проводили разъяснительную работу среди 

населения, вручали памятки с правилами Пожарной безопасности.  

К сожалению, за прошедший год на территории Георгиевского сельсовета 

было зафиксировано 17 пожаров, их них: возгорание мусора – 2 шт., 

возгорание ландшафтных пожаров - 3шт., возгорание имущества -2 шт., 

возгарание на землях с/х назначения 3шт., и возгорание травы –10 шт. По 

сравнению с 2022 годом, уровень пожаров в поселении снизился на 69,5 %. (в 

2022 г. было 23 пожара, в 2023 году – 17). 
  

В целях пожаротушения на территории поселения имеются места для забора 

воды: 

- 3 пожарных гидранта для забора воды пожарными машинами имеются в с. 

Георгиевка, один в д. Ивановка, один в д.С-Ерша. Все они обозначены 

указателями. Пожарные гидранты ежегодно весной обследуются на предмет 

их исправности. 

Для оперативного информирования и сбора населения при пожаре в 

администрации работает громкая связь, рупорные громкоговорители. Для 

тушения пожара имеется бочка объемом 1,6 м3 для подвоза воды в случай 

пожаров, один огнеборец,  гейзер, три мотопомпы, десять пожарных ранцев, 

одна воздуходувка, имеется ДПД в каждом поселении, общее количество 

составляет 10 человек. 

Содействие в развитии сельскохозяйственного производства 

и развитие предпринимательства 

Производственную деятельность на территории осуществляют СПК 

«Артель» - председатель Морозов В.А., которые обеспечивают рабочие 

места, а также создают финансовую основу для дальнейшего социально-

экономического развития нашего поселения, повышение качества и уровня 

жизни людей.  

 Три индивидуальных предпринимателей занимаются торговлей. 

Администрация взаимодействует со всеми организациями в рамках 

законодательного поля.  
  

Осуществление мер по противодействию коррупции. 

В администрации создана комиссия по противодействию коррупции. 

Муниципальные служащие и депутаты Георгиевского сельского Совета 

ежегодно до 1 мая представляют справки о доходах и об имуществе за 

предыдущий год. Нарушений по данному вопросу у нас не было. Проекты 

решений сельского Совета депутатов, постановлений и распоряжений 

администрации проходят юридическую и антикоррупционную экспертизу. 

 

 

О перспективах поселения на 2024 год 

Главными задачами администрации в 2024 году остается исполнение 

полномочий в соответствии с Федеральным Законом РФ №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления», Уставом 



 

Георгиевского сельсовета и другими федеральными правовыми актами. 

Прежде всего, это: 

1.       Работа по исполнению бюджета. 

2.       Работа по благоустройству территории населенных пунктов. 

3.       Ремонт и содержание дорог.  В 2024году планируем провести 

грейдировку дорог в д. Ивановка по ул. Зелёная, с.Георгиевка 

ул.Октябрьская, Новая, Совхозная, Партизанская.  

4. Насаждение аллеи саженцев вдоль ул. Молодёжная с. Георгиевка  

5.       Благоустройство территории, прилегающей к зданию администрации 

Георгиевского сельского сельсовета. 

6.       Обустроить парковочные места. 
 

 

 

 


